## 4. Censier de l'Hôtel-Dieu de Paris.

Fol. 1. « In isto libro sunt omnes census, redditus, locagiones domorum, jura, prata, nemora, terre, vince et omnes possessiones Domus Dei Parisiensis et omnia que dicta Domus Dei debet in omnibus supradictis et quibuscumque aliis, et fuit compositus et scriptus anno Domini millesimo trecentesimo octavo, tempore fratris Johannis de Argentolio, tunc magistri dicte Domus. »

Ce registre comprend deux parties : l'une relative au domaine pari-

sien, l'autre au domaine rural; dans cette dernière, on a suivi l'ordre alphabétique des localités. Il est à comparer avec le censier de 1294, qui se trouve dans le cartulaire *C* et qui a été publié dans les *Archives de l'Hôtel-Dieu de Paris* (1157-1300), par L. Brièle et E. Cojecque, p. 473 et suivantes.

Fol. 1. « Hii sunt census fundi terre recepti apud Parisiacum. » — Fol. 1 v°. « Hii sunt census et redditus perpetui recepti in Civitate Parisiense. » — Fol. 2 v°. « Hii sunt census recepti super domibus traditis ad vitam in Civitate. » — Fol. 3. « Hee sunt domus que traduntur ad locagionem in Civitate Parisiense. » — Fol. 3 v°. « Hii sunt census qui debentur Domui Dei ultra Parvum pontem. » — Fol. 4 v°. « Hic sunt domus tradite ad vitam ultra Parvum pontem. » — Fol. 5. « Hee sunt domus que dentur ad locagionem ultra Parvum pontem. » — Fol. 5 v°. « Hic sunt census qui debentur Domui Dei ultra Magnum pontem. » — Fol. 8 v°. « Hic sunt redditus Domus Dei Parisiensis apud Parisiacum et extra, exceptis redditibus et locagionibus domorum Parisiensium anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>... » — Fol. 13. « Hii sunt census et redditus quos Domus Dei Parisiensis debet pro domibus, terris, vineis, pratis et aliis possessionibus extra Parisiacum... » — Fol. 22. « Hic sunt terre, vinee, prata, nemora, droiture, decime, vina, blada et avene pertinentes ad Domum Dei et omnes possessiones dicte Domus. »

Quelques additions, peu postérieures, ont été intercalées dans la rédaction primitive. En outre on a transcrit, sur les derniers feuillets, au cours du XIV<sup>e</sup> siècle, les documents suivants :

Fol. 40 v°. « L'an mil CCC III<sup>x</sup> et treze firent mesurées les vignes à Paris par Michelet, tonnelier juré du Roy, pour mesurer heritages... » — Fol. 41. « Les dismes de Villejust et de Villevant sont assises depuiz Villevant, tout au lonc des prez jusques au grant chemin de Paris... » — Fol. 41 v°. « Ce sont les terres qui doivent champart à l'Ostel-Dieu de Paris, assises ou terrouer de Janverriis ou environ. » — Fol. 42. « C'est la declaracion des dismes que l'Ostel Dieu de Paris a et prent sur les terres assises ou terrouer de Genvriz et environ. » — Fol. 43 v°. « C'est la declaration des champars que l'Ostel-Dieu de Paris a à Genvriz et terrouer d'environ. » — Fol. 44 v°. « Anno Domini M II<sup>e</sup> XXXVI, hii sunt redditus Domus Dei de Gonnessia... »